CESB – CONFEDERAÇÃO DO ELO SOCIAL BRASIL

Gabinete da presidência

CNPJ 08.573.345/0001-46

www.elosocial.org.br

PORTARIA Nº 035/2025

INDICAÇÃO E NOMEAÇÃO DE INTEGRANTES EM FASE DE
AVALIAÇÃO DA COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO

DO PROJETOS SOCIAL DO CIDADÃO
ESTADO DO ACRE

A Confederação do Elo Social Brasil, instituição social sem fins lucrativos com
representação nacional, criada nos termos dos parágrafos XVII e XVIII do Artigo 5º da
Constituição da República do Brasil, do artigo 16 do Decreto 678 de 06/11/1992 e das
leis 9.790/99 e 10.406/06, inscrita no CNPJ 08.573.345/0001-46, representada neste ato
por seu diretor presidente, Jomateleno dos Santos Teixeira, RG 7.186.124-5, CPF
669.582.108-91 - OMS – DF 001, que a esta subscreve, pelos poderes que lhe são
outorgados pelo Estatuto Social, Regimento Interno e Código de Ética da OMS – Ordem
do Mérito do Elo Social, editar a presente portaria, que entra em vigor imediatamente na
data de sua assinatura e publicação no portal 0ficial de nossa da instituição:
(www.elosocial.org.br/portarias).

Considerações:

A instituição carece de preparar 7 (sete) futuros diretores em cada estado da federação

brasileira para ficar à frente das diretorias das Federações do Elo Social.

Ninguém pode se dizer preparado para operar uma diretoria totalmente inédita no Brasil

e no mundo, vez que temos uma forma de atuação diferenciada.

Com o objetivo de melhor preparar os futuros diretores distritais a CESB – Confederação

do Elo Social está dando gratuitamente cursos de capacitação e a possibilidade destes

candidatos atuarem voluntariamente em algumas reuniões técnicas e políticas.

Ao todo no Estado do Acre, serão construídas (03) sedes, sendo 02 (duas) regionais e

01 (uma) estadual conjugada com regional, e como, cada uma das sedes  regionais

contará com 7 (sete) diretores e a sede estadual mais 07 (sete), teremos um total de 28

(vinte e oito)  diretores que, atraves da presente portaria são conferidos poderes para

seleciona-los a SSN – Superintendência Social Nacional, atraves de suas secretarias

que poderão fazer substituições entre os Implantadores e os suplentes de implantação

e até mesmo incluir outros que nesta portaria não tenho sidos nomeados, evitando assim

que a cada substituído tenha que se fazer uma nova portaria, permanecendo em vigor a

presente até que se conclua pela escolha final dos mais bem qualificados para ocuparem

os cargos de Diretores Estaduais da FES-AC – Federação do Elo Social Acre.

http://www.elosocial.org.br/

RELAÇÃO DOS 14 IMPLANTADORES DO ELO SOCIAL NO ESTADO DO ACRE

Dioclécio Uchoa Barroso - OMS:

Formação: Direito – Advogado

E-mail: dr.uchoa2019@gmail.com

Telefone: (41) 9 9235-9272

Emily Gerusa da Silva Oliveira - OMS:

Formação: Direito - Advogado

E-mail: emilygerusa23@gmail.com

Telefone: (68) 9 9976-4817

Vanderléia da Silva Oliveira - OMS:

Formação: Bacharel em Direito / Serviço Social / Letras Espanhol

E-mail: vandinhaa13@gmail.com

Telefone: (68) 9 9998-3062

Franco Marcos da Silva - OMS:

Formação: Bacharel em Direito e Bacharel em Teologia.

Email: vovofrancoms@gmail.com

Telefone: (68) 9 9259-7887

Heliny Rodrigies da Costa - OMS:

Formação: Assistente Social

E-mail: helinycosta01@gmail.com

Telefone68) 9 9232-1244

Daiany santos de Souza - OMS:

Formação: Assistente Social

E-mail: d4i4ny.ss@gmail.com

Telefone: (68) 9 9959-8286

Viviane Araújo Gonçalves - OMS:

Formação: Psicóloga

E-mail: viviane.araujogpsi@gmail.com

Telefone: (68) 9 9946-3093

Maria Simone de Matos Sousa - OMS:

Formação: Psicóloga

E-mail: psisimonemsousa@gmail.com

Telefone(68) 9 9918-9833

Sara Daniela de Araújo Albuquerque - OMS:

Formação: Radiologia

E-mail: danipaulo.albuquerque@gmail.com

Telefone: (68) 9 9939-7735

Eva Clarice de Carvalho - OMS 4584 AC

Formação: Enfermagem

E-mail:  evaclarice49@gmail.com

Telefone: (68) 9 9917-4159

mailto:dr.uchoa2019@gmail.com
mailto:emilygerusa23@gmail.com
mailto:vandinhaa13@gmail.com
mailto:vovofrancoms@gmail.com
mailto:helinycosta01@gmail.com
mailto:d4i4ny.ss@gmail.com
mailto:viviane.araujogpsi@gmail.com
mailto:psisimonemsousa@gmail.com
mailto:danipaulo.albuquerque@gmail.com
mailto:evaclarice49@gmail.com

Elian Alves de Alencar - OMS:

Formação: Pedagogia

E-mail: elianalencar02@gmail.com

Telefone: (68) 9 9612-0565

Raimara da Conceição Feitosa Torres - OMS:

Formação: Pedagogia

E-mail: torresraimara2@gmail.com

Telefone: (68) 9 9950-5776

José Edson Raulino Amorim - OMS 9305 AC

Formação: Administração de Empresas e Pós em Inovação Tecnológica

E-mail: joseedsonraulino@gmail.com

Telefone: (68) 9 8426-6866

Príncia Soares da Silva - OMS:

Formação: Administração

E-mail: soaresprincia@gmail.com

Telefone: (68) 9 9931-5862

Conclusão: Ficam os aqui nomeados a representar a instituição nas demandas que

forem designadas pela SSN Superintendência Social Nacional ou por suas

secretarias, autorizando-se a substituição de implantadores ou suplentes, sem a

necessidade de que se tenha que expedir nova portaria.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no portal de internet

www.elosocial.org.br/portarias , revogando-se as medidas em contrário.

                                                                        São Paulo, 05 setembro de 2025

Movimento “Passando o Brasil a Limpo”

mailto:elianalencar02@gmail.com
mailto:torresraimara2@gmail.com
mailto:joseedsonraulino@gmail.com
mailto:soaresprincia@gmail.com
http://www.elosocial.org.br/portarias